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Przeważająca większość nowotworów to raczej wynik
przypadkowych mutacji komórek niż złego odżywiania, palenia czy innych niezdrowych zachowań – choć wielu
innych można uniknąć, nie paląc czy odżywiając się prawidłowo - informuje „Science”.

Badania przeprowadzili naukowcy z Johns Hopkins University School of Medicine oraz Bloomberg
School of Public Health.

Amerykański zespół starał się wyjaśnić, dlaczego niektóre tkanki są miliony razy bardziej narażone
na nowotwory od innych. Rak płuca może się pojawić w jakimś momencie życia aż u 6,9 proc.
populacji USA, podczas gdy nowotwór mózgu u 0,6 proc., a rzadki nowotwór chrząstki krtaniowej –
tylko u 0,00072 proc.

Jak się okazało, dwie trzecie analizowanych typów nowotworów spowodowanych było raczej przez
przypadkowe mutacje, a nie niezdrowy styl życia. Zdaniem autorów kluczowe znaczenie ma tempo
regeneracji tkanek – porównali liczbę podziałów komórek zachodzących podczas całego życia w 31
różnych tkankach. Stare komórki wciąż są wymieniane na nowe, powstające z komórek
macierzystych, ale w różnych tkankach proces ten przebiega z różną prędkością. Im więcej
podziałów, tym większe prawdopodobieństwo pojawienia się mutacji. Do szybko dzielących się
tkanek należy nabłonek jelita, podczas gdy w mózgu podziały następują znacznie wolniej.

 

Do nowotworów, które są raczej wynikiem przypadkowej mutacji niż niezdrowych zachowań i w
związku z tym ich wystąpieniu nie da się zapobiec, należą na przykład glejak (guz mózgu),
nowotwory jelita cienkiego oraz trzustki.

 

Jednak styl życia ma istotny wpływ na niektóre z najczęściej spotykanych i najgroźniejszych
nowotworów – należą one do pozostałej jednej trzeciej. Na przykład toksyny zawarte w dymie
papierosowym wielokrotnie zwiększają częstotliwość raka płuca.

W badaniach nie uwzględniono dwóch często występujących typów nowotworów – raka piersi oraz
raka prostaty, ponieważ nie udało się jednoznacznie ustalić częstotliwości podziału komórek
macierzystych w tych tkankach.

Komórki nowotworowe to patologicznie zmienione komórki organizmu, które niepowstrzymanie
dzieląc się doprowadzają do choroby i śmierci. Element przypadku odgrywa rolę w powstawaniu



wszystkich nowotworów – nagle pojawia się mutacja, która zmienia niewinną komórkę w śmiertelne
zagrożenie. Im dłużej człowiek żyje, tym więcej czasu, aby doszło do takiej mutacji – dlatego
najwięcej chorujących na nowotwory to osoby starsze. Jednak w niektórych przypadkach czynniki
zewnętrzne mogą wpływać na prawdopodobieństwo mutacji – podobnie jak alkohol zwiększa
prawdopodobieństwo wpadnięcia kierowcy na przydrożne drzewo. Także niektóre wirusy oraz
czynniki genetyczne mogą sprzyjać mutacjom.

 

Kto za dużo pije, pali, zbyt wiele czasu spędza na słońcu, ma nadwagę – ten daje rakowi dodatkową
szansę. Opalanie się zwiększa zagrożenie rakiem podstawnokomórkowym skóry, a niewłaściwa dieta
oraz czynniki genetyczne – rakiem jelita grubego. Samo tylko palenie w skali całego globu ma
związek z jedną piątą wszystkich nowotworów - przypominają specjaliści.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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